
  
Liceo Classico Statale -Liceo delle Scienze Umane "Francesco Durante " 

Sede centrale Via G. Matteotti n° 132 80027 Frattamaggiore (Na) Tel 0818318981 
Cod. Mec. napc300002 E.Mail napc300002@istruzione.it 

PEC napc300002@pec.istruzione.it 
 

  
 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN MATERIALE PUBBLICITARIO E DI 

CONSUMO PER I PROGETTI PON FSE 

 

1. Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 

"Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico". Asse I 

Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico". 

Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-318 

2. Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFlD\n. 2999 del 

13/03/2017 "Orientamento formativo e rio-orientamenton . Asse I — Istruzione — Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 

10.1 — Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei 

percorsi formativi, universitari e lavorativi. Avviso pubblico AOODGEFlD\n. 2999 del 

13/03/2017 "Orientamento formativo e rio-orientamento" Autorizzazione progetto codice: 

10.1.6A-FSEPON-CA-2018-397                                                                                           

3. Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse Istruzione Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 — Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia (linguaggi e multimedialità —

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 

21/02/2017. Competenze di base — Autorizzazione progetto codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-

2017-833 

4. Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFlD/2669 del 

03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 

delle competenze di "cittadinanza digitale", Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo 

(FSE), Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A "Competenze di base". 

Autorizzazione progetto codice 10.2.2AFSEPON-CA-2018-1522 

 

 

  

mailto:napc300002@istruzione.it
mailto:napc300002@pec.istruzione.it




  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO  il Regolamento dell’Unione Europea n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei;  

VISTO  il Regolamento dell’Unione Europea n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);   

VISTO   il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione  

Europea;  

VISTO Gli avvisi pubblici  

1. Prot. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 "Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico". Asse I Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa. Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico".  

 SOTTOAZIONE CODICE  PROGETTO TITOLO CUP CIG. 

1 10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-
318 

ARTE E CULTURA: UN 

PATRIMONIO DA VIVERE 

D77I17000340007 ZA128FAF86 

2 10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-
397 

GNOTHI SEAUTON D77I17000360007 Z3D28FB006 

3 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-

833 

F.DURANTE D75B17000080007 Z9E28F6142 

4 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-

1522 

ATELIER -DIGITAL D77I17000510007 ZDA28FB02E 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42971011


2. Prot. AOODGEFlD\n. 2999 del 13/03/2017 "Orientamento formativo e rio-orientamenton . Asse I 

— Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.1 — Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle 

scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 

3. prot. n. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione progetti. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

4. Prot. AOODGEFlD/2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e 

della creatività digitale e delle competenze di "cittadinanza digitale", Asse I — Istruzione — 

Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A 

"Competenze di base". 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambientali 

per l’apprendimento” 2014-2020 
VISTA  

 

 

la Delibera del Consiglio d'istituto n.2 del 18/01/2018, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l'altro, è stato istituito l'aggregato PON " Programma 

Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola — competenze e ambienti per 

l'apprendimento"; 

VISTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le note MIUR Prot. n. AOODGEFlD/28248 Data 30/10/2018 - del progetto codice 10.2.2 0 

FSEPON-CA-2018-1522 ,Prot. n. AOODGEHD/195 10/01/2018 - del progetto codice 10.2.2A-

FSEPON-CA-2017-833,Prot. n. AOODGEFID/ 7891 27/03/2018 - del progetto codice 10.1.6A-

FSEPON-CA-2018-397,Prot. n. AOODGEFlD/9281 10/04/2018 del progetto codice 10.2.5A-

FSEPON-CA-2018-318 E autorizzazione degl'interventi a valersi sugli obiettivo/azione del PON " 

Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola competenze e ambienti per 

l'apprendimento' ed il relativo finanziamento; 

le autorizzazioni dei progetti presentati da questa Istituzione Scolastica, con codici: 10.2.2 0 

FSEPON-CA-2018-152210.2.2A-FSEPON-CA-2017-83310.1.6A-FSEPON-CA-2018-39710.2.5A-

FSEPON-CA-2018-318 

VISTE  le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con nota AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 

e gli aggiornamenti, prot. n. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017, alle linee guida dell’Autorità di Gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

DATO ATTO che nell’ambito del bando BENI pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistinretepa.it”, è presente 

la categoria merceologica INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER  

L'UFFICIO;  



VISTA la propria nota prot. 2383/A42 del 17/07/2019 concernente gli esiti della verifica della presenza di 

Convenzioni e Accordi Quadro sul portale www.acquistinretepa.it compatibili con il capitolato 

tecnico dei progetti in epigrafe;  

CONSIDERATA  la possibilità, essendo l’importo della fornitura superiore ad € 2000,00 ed inferiore ad € 40.000,00, di 

condurre un confronto competitivo tra 3 (tre) operatori abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, espletato in modalità Richiesta di offerta (RdO), con la quale l’Amministrazione 

richiede, a n°3 operatori economici selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze (secondo indicazioni fornite dal MIUR con Nota prot. AOODGEFID/31732 del 

25/07/2017);  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento  

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;   

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

  

  

DECRETA  
  

  

ARTICOLO 1: OGGETTO  

È indetta la procedura comparativa con RDO su www.acquistinretepa.it, previa consultazione di n°3 

operatori economici abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’affidamento (come da Nota MIUR prot. AOODGEFID/31372 del 25/07/2017) della fornitura, in 

attuazione dei progetti in oggetto.   

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato 

tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per il Bando “BENI”. Tale indagine di mercato sarà condotta in 

accordo alle modalità descritte al paragrafo 4 delle Linee Guida n°4 ANAC “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.  

  

  

ARTICOLO 2: CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello del Minor Prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  

  

  

ARTICOLO 3: IMPORTO  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 5.922,55  

(cinquemilanovecentoventidue/55) oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 

12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.   

  

  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


ARTICOLO 4: TEMPI DI ESECUZIONE  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.   

  

  

ARTICOLO 5: APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI  

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e la lettera di invito.  

  

ARTICOLO 6: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe 

Capasso; responsabile dell’istruttoria il DSGA Raffaele Turino.  

  

  

  

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                            Prof. Giuseppe Capasso 
                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                         ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 


